CAPUT XXVI

Quod vere sit Deus is quo Jesus plenus dicitur, et quod eujus-cumque hominis animam implere non nisi Dei sit.

1597 C Praeterea, quia non sola Sancti Spiritus opera narrare, sed ipsam quoque personam ejus praedicare, venerari et adorare, praesenti opere intendimus, audiat Macedonius et quisquis alius blasphemiae in Spiritum Sanctum reus dicere ausus fuit : *Non est Deus*^a, audiat, inquam, quod dicitur *Jesus Spiritu Sancto plenus*. Quid enim ? *Non est Deus iste quo plenus est is qui omnia implet*^b, Dominus Jesus ? Immo, ut de illo tali homine nunc interim taceam, quemlibet angustioris pectoris hominem implere non nisi Dei est. Manifestius dicamus : spiritum hominis

h. Ps. 110, 10.

XXVI. a. Ps. 13, 1 || b. Ephés. 4, 10

Car « la Crainte du Seigneur est le commencement de la Sagesse^h ».

Voilà jusqu'où s'est abaissé le Créateur : c'est après avoir énuméré tous les dons de l'Esprit du Seigneur que le Prophète conclut : « Et l'Esprit de la Crainte du Seigneur le remplira. » Quoi d'étonnant à ce que se reposât sur lui l'Esprit de Sagesse et d'Intelligence, l'Esprit de Conseil et de Force, l'Esprit de Science et de Piété ? Quoi d'étonnant, dis-je, puisque c'est magnifique ? Puisque ces noms conviennent de tout temps à la divine
1597 B Majesté ? Mais qui, ange ou homme, ne sera stupéfait de ce que le Seigneur soit descendu jusqu'à la Crainte du Seigneur, de ce que le Seigneur Dieu redoutable aux cieux et à la terre ait été pénétré de crainte¹, non pas en partie, mais totalement, autant qu'ont pu le faire entendre des hommes qui parlaient dans le même Saint-Esprit, par les mots : « le remplira » ou « plein » ? C'est pourquoi, disons dans ce sens avec une juste admiration : « Or Jésus, rempli du Saint-Esprit, revint du Jourdain. »

CHAPITRE 26

Celui qui remplit Jésus est vraiment Dieu. Dieu seul peut remplir l'âme de quelque homme que ce soit.

1597 C Puisque, dans le présent ouvrage, nous avons l'intention non seulement de narrer les œuvres du Saint-Esprit, mais de célébrer, de vénérer et d'adorer sa personne même, que Macédonius entende donc, lui ou tout autre qui blasphème contre le Saint-Esprit en osant dire : « Il n'est pas Dieu^a » ; qu'il entende, dis-je, ces mots : « Jésus rempli du Saint-Esprit. » Quoi ? Il n'est pas Dieu, lui dont est rempli celui qui remplit tout^b, le Seigneur Jésus ? Bien plus : sans rien dire pour le moment de l'homme qu'il est, lui, j'affirme que remplir n'importe quel homme au cœur étroit n'appartient qu'à Dieu.

1. Ms. : *minoratum*.

substantialiter introire non nisi Dei est. Creatus spiritus creato spiritui, id est angelicus spiritus humano spiritui, vel humanus spiritus angelico spiritui non potest infundi. Alter alterius capax, sive alter alteri capabilis non est.

1597 D Neuter quippe alterutro subtilior est. Uterque enim creatura, uterque rationalis et immortalis est. Solus Deus natura vel substantia utroque subtilior ac proinde utriusque capabilis est. Sed ecce non tantum homines *Spiritu Sancto repletos* ^c, quod passim legimus, sed ipsum Dominum Jesum pronuntiat Evangelista *plenum Sancto Spiritu* ^d. Quomodo ergo non videbat corvus praedictus Macedonius quia Deus est ista columba, iste Spiritus Sanctus ?

Sed ille forte diceret ad haec : Nonne homo interdum dicitur et est maligno plenus spiritu ? Ad haec inquam : Dicitur quidem ; sed aliter hic Sancto Spiritu, aliter ille maligno impletur spiritu. Nam spiritus malignus non

1598 A ipsi humani spiritus substantiae substantialiter infunditur, sed per occultos irrepens meatus, perque cavernas corporis receptus, animam in suis obsidet sedibus, eamque tartareis discruciat flagris, in quantum fuerit permissus. Sic febris, sic etiam potionis fervor nimius animam subvertit, vimque rationis enecat, non tamen ipsam animae substantiam aut febris, aut per corpus digerenda complevit vinositas. At vero hic Spiritus Sanctus animae substantiam substantialiter ingreditur, eamque ineffabiliter et dilatando complet et complendo dilatat, in ea substantialiter inhabitat atque inambulat, quae merces, quae gloria sanctis in futuro reposita est. Nam in praesenti paucissimorum est persentiscere, saltem ad

c. Act. 2, 4 || d. Le 4, 1

1. La doctrine dérive de CASSIEN, *Coll.* VII. Les démons ne peuvent pénétrer en nous, Dieu seul est pour cela assez subtil (n° 10, éd. Petschenig, *CSEL*, XIII, 1886, p. 191 ; *SC* 42, p. 255). L'esprit créé reste nécessairement à l'extérieur de nous et ne peut agir sur l'âme que par l'intermédiaire du corps, comme le *vin*, la *fièvre* ou le *froid*, cités par Rupert un peu plus bas (n° 12, *ibid.* p. 192 ; *SC*, p. 256). Cassien réagissait contre les Messaliens, pour

Disons-le clairement : pénétrer substantiellement l'esprit de l'homme n'appartient qu'à Dieu. Un esprit créé ne peut entrer dans un esprit créé, l'esprit angélique dans l'esprit humain, ni l'esprit humain dans l'esprit angélique ¹ ; l'un n'est pas capable de l'autre, l'un ne peut entrer dans l'autre, car l'un n'est pas plus subtil que l'autre. Tous deux en effet sont créatures, tous deux sont raisonnables et immortels. Dieu seul, par sa nature ou sa substance, est plus subtil que l'un et l'autre, et donc peut entrer dans l'un et dans l'autre. Ici cependant l'Évangéliste proclame non seulement que de simples hommes sont remplis du Saint-Esprit ^c — nous l'avons lu ailleurs — mais que le Seigneur Jésus lui-même est rempli du Saint-Esprit ^d. Comment donc ce corbeau de Macédonius n'a-t-il pas vu que cette colombe, que ce Saint-Esprit est Dieu ?

Il nous rétorquerait peut-être : « Ne dit-on pas parfois qu'un homme est rempli, et il arrive qu'il le soit en effet, du malin esprit ? » Oui, on le dit, mais c'est de façon différente que l'un est rempli du Saint-Esprit, l'autre de l'esprit malin. Car l'esprit malin ne pénètre pas substantiellement dans la substance même de l'esprit humain ; mais s'insinuant par des voies cachées, et logé dans les cavités de l'organisme, il assiège l'âme dans sa demeure, et la torture avec des flagellations infernales, autant qu'il en a licence. C'est ainsi que l'excessive ardeur de la fièvre ou de la boisson bouleverse l'esprit et épuise la force de la raison, sans que pourtant la fièvre ni le vin répandus dans le corps remplissent la substance même de l'âme. Au contraire, le Saint-Esprit entre substantiellement dans la substance même de l'âme ; d'une manière ineffable il la remplit en la dilatant, et la remplissant la dilate. C'est substantiellement qu'il habite en elle et s'y promène. Voilà la récompense, voilà la gloire qui attend les saints dans le siècle futur. Car dans le présent, bien peu ont le privilège, même pour une heure ou un

qui le démon pouvait habiter l'âme et l'agir invinciblement (cf. F. DORR, *Diadochus von Photike und die Messalianer*, Freiburg-I.-B. 1937, p. 15 s.).

1598 B horam vel momentum, substantialem ejus tactum, prae-
ter istum hominem solum et singularem de quo unice
dictum est hic : *Super quem videris Spiritum descenden-*
tem et manentem in eo ^e.

Hoc plane quod diximus, vel ex ipsis ejusdem Spiritus
Sancti vocabulis comprobari promptum est, scilicet ex
eo quod dicitur *Spiritus sapientiae, Spiritus intellectus,*
Spiritus consilii, Spiritus fortudinis, Spiritus scientiae,
Spiritus pietatis, Spiritus timoris Domini.

Nam ubi, putas, sapientia vel intellectus, nisi in anima ;
ubi consilium, ubi fortitudo, ubi scientia, ubi pietas aut
timor Domini, nisi in anima vel mente, inhabitat ? Igitur
solus hic increatus Spiritus humano sive angelico spiritui
substantialiter capabilis est, et vel ex hoc solo convin-
citur Macedonius, omnisque ejusmodi corvus, quia talis
haec columba, tantus iste Spiritus Sanctus Deus est.

1598 C CAPUT XXVII

Quod nos omnes, ubi Jesus Spiritu Sancto plenus dicitur, ad
hauriendum invitetur ; et quod duo data sint hujus Spiritus
Sancti, et quodnam antiqui Patres prius et quod posterius,
itemque nos quod prius et quod posterius accepimus.

Sane cum hic *Spiritu Sancto plenus* ^a dicitur, eodem
dicto nos ad *hauriendum* ^b invitatur. Item cum dicit ille
alius testis pleni hujus : *Et de plenitudine ejus nos omnes*
accepimus, nos ad accipiendum, nos ad hauriendum pro-
vocamur. Hic unus est a quo, in quo, et per quem *gratiam*
et veritatem haurimus, Spiritum *gratiae*, Spiritum
veritatis accipimus. Cum enim dixisset : *Et de plenitudine*
ejus nos omnes accepimus, continuo subjunxit : *et gratiam*
1598 D *pro gratia ; quia lex per Moysen data est, gratia et veritas*
per Jesum Christum facta est ^c. Et nos quidem atque illi
qui haec dicunt : *Et de plenitudine ejus nos omnes acce-*

e. Jn 1, 33.

instant, de ressentir sa touche substantielle, à part ce
1598 B seul homme unique, dont il a été dit exclusivement :
« Celui sur qui tu verras l'Esprit descendre et demeurer ^e. »

Ce que nous venons de dire se prouve facilement par les
noms mêmes de l'Esprit : Esprit de Sagesse, Esprit d'In-
telligence, Esprit de Conseil, Esprit de Force, Esprit
de Science, Esprit de Piété, Esprit de la Crainte du
Seigneur. Car où penses-tu qu'habite la Sagesse ou l'In-
telligence, sinon dans l'âme ? Où le Conseil, la Force, la
la Science, où la Piété et la Crainte de Dieu, sinon dans
l'âme ou l'esprit ? Donc seul l'Esprit increé peut sub-
stantiellement être reçu dans l'esprit humain ou angé-
lique, et ceci suffit à prouver contre Macédonius et les
autres corbeaux de son espèce que pareille colombe,
que cet Esprit-Saint si grand, est Dieu.

1598 C

CHAPITRE 27

Nous sommes tous invités à puiser lorsque Jésus est dit « rempli
du Saint-Esprit ». Il y a deux dons de cet esprit. Dans quel
ordre les Pères anciens ont reçu ces deux dons, et dans quel
ordre nous les avons reçus nous-mêmes.

Quand on nous dit que Jésus est « rempli ^a » du Saint-
Esprit, nous sommes invités du même coup à puiser ^b.
De même, lorsque Jean témoigne à son tour de la plé-
nitude de Jésus : « Et de sa plénitude nous avons tous
reçu », c'est nous qu'il veut pousser à aller recevoir, à
aller puiser. Le Christ est l'unique, de qui, en qui, et par
qui nous puisons la grâce et la vérité, nous recevons l'Es-
prit de grâce, l'Esprit de vérité. En effet, après avoir
dit : « Et de sa plénitude nous avons tous reçu », Jean
1598 D ajoute aussitôt : « et grâce pour grâce. Car la loi a été
donnée par Moïse, la grâce et la vérité s'est réalisée par
Jésus-Christ ^c. » Nous aussi, avec ceux qui disent : « Et de
sa plénitude nous avons tous reçu », nous, dis-je, qui

XXVII. a. Lc 4, 1 || b. Is. 12, 3 || c. Jn 1, 16-17

pimus, nos inquam qui post, et illi qui ante passionem hujus pleni hauserunt, eadem data sed ordine praepos-tero accepimus.

Quot enim vel quae sunt hujus Spiritus data nisi duo, alterum in remissionem peccatorum, alterum in divisiones gratiarum ^a? Haec inquam eadem, sed non eodem ordine, nos atque illi accepimus. Nam illi prius *divisiones gratiarum*, et post *remissionem peccatorum*; nos prius *remissionem peccatorum*, et deinde accipimus *divisiones gratiarum*. Omnes enim usque ad Johannem prius *divisiones gratiarum* acceperunt, immo et prius mortui sunt quam
1599 A acciperent *remissionem peccatorum*. Hanc enim diu expectatam in sola tandem Christi passione acceperunt. Fide fortes, miraculorum potentes, prophetica gratia pollentes fuerunt, et tamen omnes apud inferos detinebantur propter originale peccatum. Fusus est sanguis Christi, atque cum *sanguine aqua* pariter de latere ejus cucurrit ^e, et quia fidem habuerant, eorum omnium peccata lavit. Ipsi quoque Apostoli prius ejusmodi gratias partim acceperunt, ut scilicet *infirmos curarent, spiritus immundos eicerent* ^f; et post passionem Christi *remissionem peccatorum* ^g, ut in regnum coelorum introirent.